مالک این نسخه شاه مصطفی احمد بر صفحه اول یک نظم هندی نوشته است که این طور شروع می‌شود:

نت رو نیا دکهانیاوالا^۱

علاوه بر این، نسخه نامبرده دارای چند مهر است که کسی آنها را خراب کرده است. گذشته از این بر ورق ۴۲۲ این عبارت است:

”مدارالملک هدایت احمد... به قلم معین‌الدین احمدی ۱۲۶۵ هجری“

معین‌الحافظ نسخه نامبرده را در ماه شعبان در سال ۷۷۰ هجری (۱۳۶۹ م) به خط ریز مخلوط از نسخ و نستعلیق و شکسته برای تورانشاه^۲، وزیر شاه شجاع^۳ کتابت کرده است. در یک صفحه به خط مطلقاً و مذهب جلی نسخ، القاب و آداب ذیل تورانشاه کتابت گردیده است. متأسفانه دو سطر اول کلاً از بین رفته است:

”الشیخ العارف، قدوة الارباب محققین، املح فصحاء المتکلمین، مشرف الملة و اللدین، مصلح السعدی، رحمة الله الیه (علیه) بالامرالعال، المنخدوم الاعظم، الصاحب الاعلم، مشید معانی الجود و الکریم، افخم اعظم الوزرا، مؤید

* استاد ممتاز فارسی دانشگاه دهلی، دهلی.

۱. راهنمای همیشه نو.

۲. وفات: ۷۸۷ هجری/۱۳۸۵ میلادی.

۳. ۷۸۶-۷۵۹ هجری/۱۳۸۴-۱۳۵۸ میلادی.

صنادیدالوری، ناصب اعلام المجد و الکمال و الجلال، رافع اعلام المجد و الکمال، ملّاذ بریّة الاله، جلال الدّین و الدّین، تورانشاه، خلدالله ظلال عاطفته و مرحمته علی کافّة الانام و اعلا شأنه“

اکنون درباره شخصیت تورانشاه مختصراً از کتاب دکتر قاسم غنی نقل می‌شود: “جلال الدّین تورانشاه از ۷۶۶ (هجری) تا سال وفات شجاع یعنی ۷۸۶، از وزرا و مقرّبان و محارم درگاه او بود.

کلیّات سعدی، با ترجمه قصاید عربی، با مقدمه آقای عباس اقبال آشتیانی، پاریس، دی‌ماه ۱۳۱۶ ه.ش، نقل از شماره ۱۲-۱۱، هفتمین سال مجله «تعلیم و تربیت».

۱. غنی، دکتر قاسم: تاریخ عصر حافظ، انتشارات زوار، تهران، ۱۳۶۶ ه.ش، ص ۲۶۸.

۲. همان، ص ۲۱۸.

علاوه بر این گاه‌گاهی از یک نسخه چاپی بمبئی (علی بهائی شرف علی ایند کمپنی، مالکان مطبع محمدی، بمبئی (رجب ۱۳۸۱ هـ/دسمبر ۱۹۶۱ م) نیز استفاده شده است.

نسخه تورانشاهی کلاً نقل از قدیم‌ترین نسخه خطی کلیات سعدی است که در سالهای ۷۲۶ و ۷۳۴ هجری (۳۴-۱۳۲۶ م) کتابت گردیده است. حتی مقدمه این نسخه از آنجا گرفته شده است که در نسخه آشتیانی هم موجود است. اما پس از اتمام مقدمه، کاتب این نسخه اضافه‌ای کرده است که در نسخه آشتیانی نیست:

مفردات

مرّوت نباشد برافتاده زور برد مرغ دون دانه از پیش حور

*

من سخن راست نبشتم اگرش راست بخوانی

فقط مصرع دوم

کافتد که بار دگر بر خاک ما گذری؟

۱. این رباعی در نسخه چاپی بمبئی آمده است (کلیات مصلح‌الدین سعدی شیرازی، مطبع محمدی، بمبئی، رجب
۱۳۸۱ هـ/دسامبر ۱۹۶۱ م).

در نسخه‌های فروغی و آشتیانی و بمبئی این بیت در مفردات داده شده است: خیری که برآیدت به توفیق از دست در حق کسی کن که درو خیری هست در صورتی که در نسخه خطی تحت رباعیات آمده و دو مصرع آخر آن ضمن رباعیات داده شده است.

در آخر از آقای دکتر مهدی خواجه پیری، رئیس مرکز میکروفیلم نور تشکر می‌نمایم که این نسخه گرانها را در اختیار بنده گذاشتند و در تصحیح متن خیلی کمک فرمودند.

منابع

۱. سری رام، لاله: تذکره هزار داستان، معروف به خمخانه جاوید، جلد چهارم، همدرد پریس، دهلی، ۱۹۲۶ م.
۲. سعدی شیرازی، شیخ مشرف‌الدین: کلیات سعدی شیرازی، مطبع محمدی، بمبئی، رجب ۱۳۸۱ هـ/دسامبر ۱۹۶۱ م.
۳. غنی، دکتر قاسم: تاریخ عصر حافظ، انتشارات زوار، تهران، ۱۳۶۶ هـ ش.

۱. لاله سری رام: تذکره هزار داستان، معروف به خمخانه جاوید، جلد چهارم، همدرد پریس، دهلی، ۱۹۲۶ م، ص ۱۹۴.